

## 4. SECTOR PÚBLICO

Analizamos en este capítulo la estructura funcional del presupuesto de la Generalitat Valenciana, la distribución orgánica del gasto, el estado de ingresos, la ejecución presupuestaria y el endeudamiento de nuestra Comunidad en relación con el resto de Comunidades Autónomas y Estado español.

El presupuesto de la Generalitat Valenciana para el año 2000 ha sido de 1.217.399 millones de pesetas, lo que ha supuesto un incremento del 8,6% con relación al año anterior. Para el año 1999, el presupuesto ascendió a 1.121.175 millones, incrementándose un 7,2% con relación al ejercicio 1998.

Entrando en el estudio de la estructura funcional del presupuesto, y al igual que en años precedentes, la partida más importante del gasto corresponde a la producción de bienes públicos de carácter social, con 864.414 millones de pesetas, lo que supone el 71% del total del presupuesto, porcentaje levemente inferior al del año anterior que fue del 71,2%. Dentro de esta partida, el gasto en sanidad y educación representa el 88% de su total, siendo en términos absolutos de 760.981 millones. De éstos, 437.895 millones corresponden a sanidad y los 323.086 restantes a educación.

La segunda partida más importante corresponde a la seguridad, protección y promoción social, con 98.652 millones, representando el 8,1% del total del presupuesto, porcentaje superior en algo más de dos puntos al de 1999, que fue del 6%. Los servicios sociales, con 22.764 millones y la formación profesional ocupacional, con 21.372 millones, aglutinan el 44,7% de lo presupuestado para esta partida, porcentaje sensiblemente inferior al de 1999, que fue del 68,9%. Ello se debe a la disminución presupuestaria en el programa de servicios sociales, que en el año 1999 tenía asignados 33.722 millones. Sin embargo, para este año se aprecia un notable incremento en los programas de fomento del empleo y economía social, pasando de 8.683 a 18.277 millones, y en el de intermediación laboral, pasando de los 134 millones de 1999 a los 4.849 para el ejercicio 2000.

En tercer lugar, y relegada un puesto con relación al año anterior, figura la partida de producción de bienes públicos de carácter económico, que en términos absolutos asciende a 92.664 millones, y que en términos porcentuales ha disminuido dos décimas con relación al ejercicio 1999, representando para este año el 7,6% del total del presupuesto. La infraestructura de carreteras, la infraestructura del transporte y la ordenación y coordinación del transporte terrestre absorben el 56,8 % del total del presupuesto para esta partida, cifra

inferior en 1,9 puntos a la del ejercicio de 1999. Sin embargo, se ha producido un incremento en el apartado correspondiente a gestión e infraestructura de recursos hidráulicos, pasando del 11,1% del total del presupuesto de esta partida para 1999, al 13,7% para el ejercicio 2000.

La regulación económica de los sectores productivos y la deuda pública son las dos partidas que figuran a continuación, representando entre ambas el 9% del total del presupuesto. Por lo que respecta a la primera, se ha producido un leve incremento (1,1%) con relación al año anterior, pasando de los 64.772 millones de 1999 a los 65.464 del año 2000. Más significativa es la variación experimentada por la partida correspondiente a la deuda pública. Para el año 2000, se ha producido un recorte de 20,8 puntos porcentuales con relación al ejercicio precedente, pasando de un presupuesto asignado de 54.653 millones en 1999 a 43.311 millones; esto es, una disminución de 11.342 millones de pesetas.

Las restantes partidas, tal y como puede apreciarse en el Cuadro I.4.1, no llegan individualmente al 3%, sumando entre ellas el 4,4% del total del presupuesto, cifra idéntica a la del año anterior. Analizándolas individualmente, la partida correspondiente a servicios de carácter general ha experimentado un incremento del 11,3%, incremento superior al de 1999 con relación a 1998 que fue del 5,1%. Por lo que respecta a defensa, protección civil y seguridad ciudadana, si bien la partida se ha incrementado un 3,9%, éste ascenso ha sido inferior al registrado en 1999, con relación a 1998 que fue del 10,5%. Por último, la partida correspondiente a la regulación económica de carácter general ha aumentado 2,8 puntos porcentuales con relación a 1999, si bien este incremento ha sido inferior al que se observó en 1999 con relación a 1998 y que fue del 14,8%.

Cuadro I.4.1

**ESTRUCTURA FUNCIONAL**  
Presupuesto de la Generalitat Valenciana, 2000

	1996		1997		1998		1999		2000		Variación 99/98		Variación 00/99	
	m	%	m	%	m	%	m	%	m	%	m	%	m	%
Deuda Pública	49.159	5,4	45.730	4,6	48.500	4,6	54.653	4,9	43.311	3,6	6.153	12,7	-11.342	-20,8
Servicios de carácter general	12.686	1,4	24.171	2,4	24.551	2,3	25.793	2,3	28.702	2,4	1.242	5,1	2.909	11,3
Defensa, protección civil, seguridad ciudadana	5.667	0,6	5.537	0,6	6.132	0,6	6.774	0,6	7.041	0,6	642	10,5	267	3,9
Seguridad, protección y promoción social	55.704	6,1	60.335	6,1	62.248	6,0	67.555	6,0	98.652	8,1	5.307	8,5	31.097	46,0
Producción bs. públicos de carácter social	673.869	73,5	713.419	71,5	749.592	71,7	797.747	71,2	864.414	71,0	48.155	6,4	66.667	8,4
Producción bs. públicos de carácter económico	75.616	8,2	73.701	7,4	80.377	7,7	87.199	7,8	92.664	7,6	6.822	8,5	5.465	6,3
Regulación económica de carácter general	9.126	1,0	15.603	1,6	14.536	1,4	16.682	1,5	17.151	1,4	2.146	14,8	469	2,8
Regulación económica de sectores productivos	35.541	3,9	58.710	5,9	59.624	5,7	64.772	5,8	65.464	5,4	5.148	8,6	692	1,1
Transferencias al sector público	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>917.367</b>	<b>100,0</b>	<b>997.206</b>	<b>100,0</b>	<b>1.045.560</b>	<b>100,0</b>	<b>1.121.175</b>	<b>100,0</b>	<b>1.217.399</b>	<b>100,0</b>	<b>75.615</b>	<b>7,2</b>	<b>96.224</b>	<b>8,6</b>

m: millones de pesetas

Fuente: Generalitat Valenciana

MEMORIA 2000

Con respecto a la estructura orgánica del presupuesto de la Generalitat Valenciana, éste queda distribuido tal y como figura en el Cuadro I.4.2, que aparece a continuación:

*Al consultar el mismo, el lector observará que no ha sido posible, en algunos casos, calcular el porcentaje de variación con relación al ejercicio anterior. Ello es debido a la nueva redistribución de las Consellerías durante el año 2000.*

Cuadro I.4.2

**DISTRIBUCIÓN ORGÁNICA DEL GASTO**

Presupuesto de la Generalitat Valenciana (En miles de pesetas)

Secciones Presupuestarias	% variación 99/98	Presupuesto 1999	% s/Total	Presupuesto 2000	% s/Total	% variación 00/99
Cortes Valencianas	5,4	3.010.655	2,7	3.196.110	2,6	6,2
Sindicatura de Cuentas	5,1	471.537	0,4	535.814	0,4	13,6
Consejo Valenciano de Cultura	4,4	165.808	0,1	170.782	0,1	3,0
Consejo Jurídico Consultivo	4,5	274.255	0,2	300.446	0,2	9,5
Presidencia de la Generalitat Valenciana	0,1	7.027.145	6,3	20.179.423	16,6	187,2
Economía, Hacienda y Admon. Pública	4,4	9.767.579	8,7	0	0,0	0,0
Economía y Hacienda	0,0	0	0,0	9.103.221	7,5	0,0
Consellería de Presidencia	9,8	20.031.796	17,9	0	0,0	0,0
Consellería de Justicia y AA.Públicas	0,0	0	0,0	28.030.491	23,0	0,0
Obras Públicas, Urbanismo y Transportes	6,0	113.828.184	101,5	120.722.500	99,2	6,1
Cultura, Educación y Ciencia	6,7	310.161.892	276,6	347.049.587	285,1	11,9
Sanidad	6,7	408.995.064	364,8	437.895.368	359,7	7,1
Empleo, Industria y Comercio	7,1	45.279.515	40,4	0	0,0	0,0
Industria y Comercio	0,0	0	0,0	19.333.598	15,9	0,0
Empleo, Industria y Comercio	0,0	0	0,0	50.260.499	41,3	0,0
Agricultura, Pesca y Alimentación	6,3	56.350.527	50,3	60.171.428	49,4	6,8
Medio Ambiente	7,0	14.325.631	12,8	15.400.841	12,7	7,5
Bienestar Social	8,4	60.188.397	53,7	48.391.584	39,7	-19,6
Academia Valenciana de la Lengua	0,0	100.000	0,1	102.000	0,1	0,0
Servicio de la Deuda	12,7	54.653.031	48,7	43.311.038	35,6	-20,8
Gastos diversos	27,9	16.544.266	14,8	13.244.707	10,9	-19,9
<b>TOTAL</b>	<b>7,2</b>	<b>1.121.175.282</b>	<b>1.000,0</b>	<b>1.217.399.437</b>	<b>1.000,0</b>	<b>8,6</b>

Fuente: Presupuestos de la Generalitat Valenciana para 1999 y 2000.

De nuevo, como viene siendo habitual en ejercicios anteriores, el órgano con mayor gasto presupuestado es la Conselleria de Sanidad, con el 36% del total del presupuesto, porcentaje inferior en 0,5 puntos a la de 1999. A continuación, figura la Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia, con el 28,5% (para 1999 fue del 27,7%), y la Conselleria de Obras Públicas, Urbanismo y Transportes, con el 9,9%, tres décimas por debajo con relación al año anterior.

En términos absolutos, las partidas que registran mayores incrementos en los presupuestos del año 2000 son las correspondientes a la Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia, con un aumento de 36.888 millones, casi el doble del incremento que experimentó en 1999 con relación a 1998 (19.422 millones); la Conselleria de Sanidad, con un aumento de 28.900 millones, algo más de 3.000 millones con relación a 1999; y por último, Presidencia de la Generalitat Valenciana con 13.152 millones de pesetas, incremento debido en parte, al haber asumido la desaparecida Conselleria de Presidencia.

Si analizamos los datos en términos relativos, destaca el incremento producido en Presidencia de la Generalitat Valenciana, con un 187,2%, la Sindicatura de Cuentas, con un 13,6% y la Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia, con un 11,9%. Por otra parte, hay que señalar las disminuciones experimentadas en el Servicio de la Deuda, un 20,8% menos que en 1999, los Gastos diversos con un descenso del 19,9% y la Conselleria de Bienestar Social, en la cual se aprecia una disminución de 19,6 puntos porcentuales con relación al año 1999.

Procediendo al análisis del Cuadro I.4.3, distribución del gasto por capítulos, queda constatado que la mayor parte del presupuesto, un 80,92%, está dedicado a operaciones corrientes; y en particular, a los gastos de personal que absorben el 36,83% del total del presupuesto de la Generalitat. Este porcentaje resulta similar al de 1999, que fue del 36,68% del total del presupuesto.

Los gastos de personal para el año 2000 fueron de 448.319 millones, habiéndose experimentado un incremento del 9,02% con relación al año anterior.

El segundo capítulo con mayor gasto dentro de las operaciones corrientes corresponde a las transferencias corrientes con 381.602 millones, lo que supone el 31,35% del total del presupuesto y cuya variación con relación al año anterior ha sido del 15,24%. A continuación, figuran los gastos de funcionamiento que han ascendido a 119.658 millones para este ejercicio, y que representan el 9,83 del total del presupuesto. La variación experimentada con relación a 1999 ha sido de 9.910 millones en términos absolutos; es decir, un incremento del 9,03 %. Por su parte, los gastos financieros han sido de 35.543 millones, que representan el 2,92% del total del presupuesto, dato inferior al de 1999 que fue del 3,02%.

## MEMORIA 2000

## Cuadro I.4.3

**RESUMEN GENERAL GASTOS POR POLÍTICAS DE GASTO Y CAPÍTULOS**

Presupuesto de la Generalitat Valenciana, 2000

	Variación 99/98		1999		2000		Variación 00/99	
	m	%	m	%	m	%	m	%
CAP. I Gastos de Personal	19.213	4,90	411.212	36,68	448.319	36,83	37.107	9,02
CAP. II Gastos de Funcionamiento	9.161	9,11	109.748	9,79	119.658	9,83	9.910	9,03
CAP. III Gastos Financieros	821	2,48	33.905	3,02	35.543	2,92	1.638	4,83
CAP: IV Transferencias Corrientes	24.809	8,10	331.132	29,53	381.602	31,35	50.470	15,24
<b>OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>54.004</b>	<b>6,49</b>	<b>885.997</b>	<b>79,02</b>	<b>985.122</b>	<b>80,92</b>	<b>99.125</b>	<b>11,19</b>
CAP. VI Inversiones reales	7.616	6,25	129.491	11,55	135.457	11,13	5.966	4,61
CAP. VII Transferencias de capital	9.043	12,08	83.906	7,48	87.599	7,20	3.693	4,40
<b>OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>16.659</b>	<b>8,47</b>	<b>213.397</b>	<b>19,03</b>	<b>223.056</b>	<b>18,32</b>	<b>9.659</b>	<b>4,53</b>
CAP. VIII Activos financieros	-499	-37,43	834	0,07	1.259	0,10	425	50,96
CAP. IX Pasivos financieros	5.451	35,18	20.947	1,87	7.962	0,65	-12.985	-61,99
<b>OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>4.952</b>	<b>29,43</b>	<b>21.781</b>	<b>1,94</b>	<b>9.221</b>	<b>0,76</b>	<b>-12.560</b>	<b>-57,66</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>75.615</b>	<b>7,23</b>	<b>1.121.175</b>	<b>100,00</b>	<b>1.217.399</b>	<b>100,00</b>	<b>96.224</b>	<b>8,58</b>

m: millones de pesetas

Fuente: Presupuestos de la Generalitat Valenciana para 1999 y 2000.

Por lo que respecta a las operaciones de capital, el gasto dedicado a las inversiones reales ha sido de 135.457 millones frente a los 129.491 de 1999, representando el 11,13% del total del presupuesto, e inferior al de 1999 que fue del 11,55%. En cuanto a las transferencias de capital, éstas han representado el 7,20% del total del presupuesto para el año 2000, frente al 7,48% contemplado en 1999.

Queda por analizar las operaciones financieras que representan el 0,76% del total del presupuesto para este año, frente al 1,94% de 1999. Hay que destacar el incremento experimentado en el capítulo de activos financieros, con una variación del 50,96% con relación al año precedente, y un descenso del 61,99% del capítulo noveno correspondiente a los pasivos financieros.

Con respecto a los gastos presupuestados para el ejercicio 1999, durante el año 2000 las mayores variaciones positivas han sido las correspondientes a los activos financieros y transferencias corrientes, con un 50,96% y un 15,24%, respectivamente. De otro lado, se ha producido una significativa disminución de

PANORAMA ECONÓMICO

los pasivos financieros (61,99%), y que ha supuesto un cambio de tendencia con relación a los años precedentes que era siempre positiva.

En su conjunto, el presupuesto de la Generalitat Valenciana para el año 2000 ha aumentado un 8,58% con relación a 1999. Para ese ejercicio el incremento experimentado fue del 7,23% con relación a 1998.

El cuadro I.4.4. corresponde a la ejecución del presupuesto ordinario a fecha 31 de diciembre de los años 1999 y 2000.

Cuadro I.4.4

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO GASTO A 31 DE DICIEMBRE ORDINARIO<sup>p</sup>**

(En millones de pesetas)

	Ppto. Inicial		Modificación		Var. In./Mod. 2000	Ppto. Definitivo	
	1999	2000	1999	2000		1999	2000
Cap. I	411.237	448.730	26.580	19.009	4,24	437.817	467.739
Cap. II	109.522	119.436	10.060	10.948	9,17	119.582	130.384
Cap. III	33.905	35.543	424	2.733	7,69	34.328	38.276
Cap. IV	332.461	382.329	85.087	41.516	10,86	417.548	423.845
Cap. VI	128.407	135.357	-18.611	-24.075	-17,79	109.797	111.282
Cap. VII	83.862	86.783	10.210	-11.978	-13,80	94.072	74.805
Cap. VIII	834	1.259	12.267	6.498	516,12	13.100	7.757
Cap. IX	20.947	7.962	0	0	0,00	20.947	7.962
<b>Total</b>	<b>1.121.175</b>	<b>1.217.399</b>	<b>126.017</b>	<b>44.651</b>	<b>3,67</b>	<b>1.247.191</b>	<b>1.262.050</b>

CAP. I Gastos de Personal      CAP. III Gtos Financieros      CAP. VI Inversiones reales      CAP. VIII Activos financieros  
 CAP. II Gtos Funcionamiento      CAP. IV Transf. Corrientes      CAP. VII Transf. de Capital      CAP. IX Pasivos financieros

p: Datos provisionales

Fuente: Subsecretaría de Políticas Presupuestarias y Tesoro.

El presupuesto por funciones del sector Administración General de la Generalitat Valenciana, el presupuesto de las entidades autónomas, sociedades mercantiles y resto de entidades de Derecho Público queda recogido en el Cuadro I.4.5. En relación con Memorias anteriores han sido introducidos los datos de los dos últimos años, de manera que pueda observarse la evolución experimentada.

## MEMORIA 2000

Cuadro I.4.5

**PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT VALENCIANA, ORGANISMOS AUTÓNOMOS, EMPRESAS Y ENTES PÚBLICOS, 1999-2000**

m: miles de pesetas	m		t1		t2	
	1.999	2.000	1999	2000	1999	2000
<b>Sector Administración General</b>						
<i>FUNCIONES:</i>						
Deuda Pública	54.653.031	43.311.038	4,87	3,56	4,31	3,06
Servicios de Carácter General	25.793.484	28.702.106	2,30	2,36	2,03	2,03
Defensa, Protección Civil y Seguridad Ciudadana	6.774.207	7.041.256	0,60	0,58	0,53	0,50
Seguridad, Protección y Promoción Social	67.555.434	98.652.083	6,03	8,10	5,33	6,98
Producción de Bienes Públicos de Carácter Social	797.746.498	864.414.401	71,15	71,00	62,92	61,13
Producción Bienes Públicos de Carácter Económico	87.198.637	92.663.929	7,78	7,61	6,88	6,55
Regulación Económica de Carácter General	16.682.339	17.150.895	1,49	1,41	1,32	1,21
Regulación Económica de los Sectores Productivos	64.771.652	65.463.729	5,78	5,38	5,11	4,63
<b>TOTAL</b>	<b>1.121.175.282</b>	<b>1.217.399.437</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>88,43</b>	<b>86,10</b>
<b>Entidades autónomas de la G V</b>						
Instituto Valenciano de la Juventud	3.424.073	3.310.899	63,92	61,61	0,27	0,23
Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias	1.307.514	1.411.324	24,41	26,26	0,10	0,10
Instituto Valenciano de Estadística	375.022	394.500	7,00	7,34	0,03	0,03
Organismo Público Valenciano de Investigación	250.000	257.160	4,67	4,79	0,02	0,02
<b>TOTAL</b>	<b>5.356.609</b>	<b>5.373.883</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>0,42</b>	<b>0,38</b>
<b>Sociedades mercantiles de la G V</b>						
Televisión Autonómica Valenciana S.A.	22.705.268	28.404.038	27,04	25,69	1,79	2,01
Radio Autonómica Valenciana S.A.	900.729	1.220.498	1,07	1,10	0,07	0,09
Instituto Valenciano de la Vivienda, S.A.	8.429.865	18.943.764	10,04	17,13	0,66	1,34
Valencia Aprovecham. Energético de Residuos SA.	3.283.065	3.818.000	3,91	3,45	0,26	0,27
Ciudad de las Artes y de las Ciencias, S.A	22.898.107	32.855.148	27,27	29,72	1,81	2,32
Seguridad y Prom. Industrial Valenciana, S.A.	2.739.253	1.654.518	3,26	1,50	0,22	0,12
Instituto Valenciano de la Exportación, S.A	1.613.985	1.568.100	1,92	1,42	0,13	0,11
Gestión del Suelo de Alicante, S.A	2.472.567	1.955.899	2,94	1,77	0,20	0,14
Parque Temático de Alicante, S.A.	13.212.451	12.441.115	15,73	11,25	1,04	0,88
Proyecto Cultural de Castellón, S.A	1.557.706	2.473.217	1,85	2,24	0,12	0,17
Circuito del Motor y Promoción Deportiva, S.A.	4.162.000	5.230.473	4,96	4,73	0,33	0,37
<b>TOTAL</b>	<b>83.974.996</b>	<b>110.564.770</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>6,62</b>	<b>7,82</b>
<b>Restantes entidades de Derecho Público</b>						
Radiotelevisión Valenciana	2.369.092	16.172.880	4,13	20,06	0,19	1,14
Ferrocarriles de la Generalitat Valenciana	10.888.084	13.922.797	18,98	17,27	0,86	0,98
Teatros de la Generalitat Valenciana	1.510.300	1.626.000	2,63	2,02	0,12	0,11
Instituto Valenciano de Arte Moderno	1.359.537	1.467.485	2,37	1,82	0,11	0,10
Instituto de la Pequeña y Mediana Industria G.V.	8.048.291	8.048.291	14,03	9,98	0,63	0,57
Instituto Valenciano de Finanzas	1.805.089	2.419.464	3,15	3,00	0,14	0,17
Agencia Valenciana de Turismo	6.068.312	6.790.495	10,58	8,42	0,48	0,48
Saneamiento de Aguas Residuales de la C.V.	24.974.402	29.047.590	43,53	36,03	1,97	2,05
Comité Económico y Social de la C.V.	96.000	100.893	0,17	0,13	0,01	0,01
Instituto Cartográfico Valenciano	100.000	103.650	0,17	0,13	0,01	0,01
Instituto Valenciano de Cinematografía "R. M. Suay"	159.000	354.500	0,28	0,44	0,01	0,03
Instituto Valenciano de la Música	0	566.000	0,00	0,70	0,00	0,04
<b>TOTAL</b>	<b>57.378.107</b>	<b>80.620.045</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>4,53</b>	<b>5,70</b>
<b>TOTAL PRESUPUESTO SIN CONSOLIDAR</b>	<b>1.267.884.994</b>	<b>1.413.958.135</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

t1: Porcentaje respecto al total de cada tipo de entidad t2: Porcentaje respecto al total del presupuesto de la G.V.

Fuente: Generalitat Valenciana



El estado de ingresos del presupuesto de la Generalitat Valenciana diferencia entre los que proceden de operaciones no financieras y los que se obtienen mediante el endeudamiento (ver Cuadro I.4.6). La suma de los ingresos no financieros para el ejercicio 2000 ha sido de 1.200.677 millones de pesetas, un 10,3% más que en 1999. De ellos, 1.138.934 millones corresponden a ingresos corrientes y 61.743 a ingresos de capital. Los ingresos financieros en el año 2000 han sido de 16.722 millones, cantidad notablemente inferior a la de 1999 que fue de 32.281 millones y que supone una disminución del 48,2% con relación al año anterior. El volumen de endeudamiento (pasivos financieros) para el año 2000 ha disminuido significativamente con relación al año anterior, pasando de los 31.447 millones de 1999 a los 15.462 del año 2000. El porcentaje que representa el endeudamiento con relación al total de ingresos previstos en el ejercicio es del 1,3%, observándose una disminución con relación al ejercicio de 1999, que fue del 2,8%.

Como viene siendo habitual, la partida que mayores ingresos proporciona son las transferencias, ya que éstas representan para este año el 72,5% del total de los recursos, aumentando con relación al año 1999 algo más de dos puntos porcentuales, y que fue del 70,2%. Por separado, tenemos en primer lugar las transferencias corrientes, con un presupuesto de 827.356 millones y que representan el 68,0% del total. En segundo lugar, están las transferencias de capital, que para el año 2000 suman un total de 55.242 millones y que suponen el 4,5% del total de los ingresos.

La variación experimentada por las transferencias corrientes en el año 2000 con relación a 1999 ha sido del 11,3%, siendo las partidas más significativas las transferencias de la Seguridad Social, con 460.678 millones, las transferencias de la Administración del Estado, con 309.500 millones, las transferencias de organismos autónomos administrativos, con 29.523 millones, y las transferencias procedentes del exterior, con 24.683 millones. Para el año 1999, las cuantías correspondientes a estas partidas fueron de 425.269, 280.601, 9.250 y 25.288 millones, respectivamente. Lo más significativo con relación al ejercicio 1999 es el incremento de las transferencias de organismos autónomos administrativos, y el descenso en las transferencias procedentes del exterior.

Por lo que respecta a las transferencias de capital, éstas han cambiado de tendencia con respecto al año anterior, produciéndose un incremento de 0,6 puntos con relación a 1999. Los ingresos proceden principalmente de las transferencias de capital de la Administración del Estado, con 29.049 millones y de los ingresos procedentes del exterior, con 25.120 millones. Las cuantías correspondientes a 1999 fueron de 27.813 y 14.966 millones, respectivamente.

MEMORIA 2000

El resto de los ingresos, que en total suman un 27,5%, procede básicamente de impuestos directos e indirectos, que suponen conjuntamente el 19,2%, cifra similar a la de 1999 (19,1%). A continuación, están las tasas y otros ingresos, con el 6%, algo menos que en 1999 (6,3%), y la emisión de pasivos financieros, que representan el 1,3%, porcentaje inferior en 1,5 puntos al de 1999. Los picos restantes proceden de la enajenación de inversiones reales, ingresos patrimoniales y de los activos financieros.

La recaudación prevista en concepto de ingresos tributarios para el ejercicio 2000 ha sido de 307.287, cuantía que supone un incremento del 7,9% con relación al año 1999 y que en términos absolutos fue de 284.665 millones. Este aumento ha sido inferior al experimentado en 1999 con relación a su precedente y que fue del 8,8%. La recaudación por impuestos directos e impuestos indirectos ha sido superior en 7.404 y 12.799 millones, respectivamente. La tasa de variación experimentada ha sido de un 6,1% para los impuestos directos, tasa inferior a la de 1999 (11%), y de un 13,8% para los indirectos, tasa superior en este caso a la de 1999 (9,0%).

Por último, la partida correspondiente a ingresos por transferencias corrientes ha aumentado con relación al año anterior, en un 11,3%, y cuya variación absoluta ha sido de 84.261 millones frente a los 44.059 millones de 1999 con relación a 1998, y que en términos porcentuales fue del 6,3%.

Cuadro I.4.6

**PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT VALENCIANA 1999/2000  
CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE INGRESOS**

Capítulos	Presupuesto inicial 1999	% sobre total	Presupuesto inicial 2000	% sobre total	Variación absoluta 00-99	% Variación 00/99
Impuestos directos	120.672	10,8	128.076	10,5	7.404	6,1
Impuestos indirectos	92.970	8,3	105.769	8,7	12.799	13,8
Tasas y otros ingresos	71.023	6,3	73.442	6,0	2.419	3,4
Transferencias corrientes	743.095	66,3	827.356	68,0	84.261	11,3
Ingresos patrimoniales	4.248	0,4	4.291	0,4	43	1,0
<b>Ingresos corrientes</b>	<b>1.032.008</b>	<b>92,0</b>	<b>1.138.934</b>	<b>93,6</b>	<b>106.926</b>	<b>10,4</b>
Enajen. inversiones reales	13.038	1,2	6.501	0,5	-6.537	-50,1
Transferencias de capital	43.848	3,9	55.242	4,5	11.394	26,0
<b>Ingresos de capital</b>	<b>56.886</b>	<b>5,1</b>	<b>61.743</b>	<b>5,1</b>	<b>4.857</b>	<b>8,5</b>
<b>Operaciones no financieras</b>	<b>1.088.894</b>	<b>97,1</b>	<b>1.200.677</b>	<b>98,6</b>	<b>111.783</b>	<b>10,3</b>
Activos financieros	834	0,1	1.260	0,1	426	51,1
Pasivos financieros(emisión)	31.447	2,8	15.462	1,3	-15.985	-50,8
<b>Operaciones financieras</b>	<b>32.281</b>	<b>2,9</b>	<b>16.722</b>	<b>1,4</b>	<b>-15.559</b>	<b>-48,2</b>
<b>Total Presupuesto</b>	<b>1.121.175</b>	<b>100,0</b>	<b>1.217.399</b>	<b>100,0</b>	<b>96.224</b>	<b>8,6</b>

(Cifras en millones de pesetas)

Fuente: Presupuestos de la Generalitat Valenciana para 1999 y 2000

Seguidamente, se procede a comentar los datos correspondientes al endeudamiento. Como novedad respecto a Memorias anteriores, se dispone de los datos actualizados al cuarto trimestre de cada año, si bien las cuantías vienen recogidas en euros, dado que los datos proceden del Boletín Estadístico del Banco de España, y ya se viene trabajando con la moneda única europea. Se incluye este año un cuadro en el que figura la ratio Deuda en relación del Producto Interior Bruto, en cada una de las Comunidades Autónomas.

El endeudamiento del conjunto de las Comunidades Autónomas para el cuarto trimestre (ver Cuadro I.4.7) registró una tasa de crecimiento respecto al mismo periodo del año anterior del 5,2%, cifra superior a la de 1999, que quedó establecida en el 4,1% y a la de 1998 que fue del 4,7%.

Para el conjunto de la Comunidad Valenciana, y tomando como válidos los datos del cuarto trimestre facilitados por el Boletín Estadístico del Banco de España, la tasa de crecimiento del endeudamiento se ha incrementado en 1,5 puntos porcentuales con relación al año anterior, que a su vez se vio incrementada en 4,3 puntos porcentuales con respecto a 1998 y que fue del 14,4%. Para los años 1999 y 2000, la tasa de crecimiento del endeudamiento fue del 18,7% y del 20,3%, respectivamente.

Para el cuarto trimestre del año 2000, la Comunidad Valenciana figura en segundo lugar por Comunidades Autónomas que más han aumentado su endeudamiento, por detrás de Cantabria y seguida de Asturias y Andalucía.

La posición relativa que nuestra Comunidad mantiene con relación al endeudamiento total generado por el conjunto de Comunidades Autónomas del Estado es del 15,5%, superada por Cataluña con el 24,8% y Andalucía con el 18,1%. Nuestra participación relativa en el conjunto del Estado ha experimentado un incremento de 1,9 puntos porcentuales con respecto al año anterior, porcentaje levemente superior al de 1999 con relación a su anterior, que fue de 1,7 puntos porcentuales.

## MEMORIA 2000

Cuadro I.4.7

**ENDEUDAMIENTO MATERIALIZADO EN VALORES Y CRÉDITOS  
NO COMERCIALES, POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS**

	1996	1997	1998 (p)			1999 (a)			2000 (a)		
	m	m	m	T1	T2	m	T1	T2	m	T1	T2
Andalucía	5432	6164	6322	18,2	2,6	6322	17,5	0,0	6894	18,1	9,0
Aragón	733	863	883	2,5	2,3	905	2,5	2,5	923	2,4	2,0
Asturias	432	469	529	1,5	12,8	550	1,5	4,0	605	1,6	10,0
Baleares	265	313	341	1,0	8,9	337	0,9	-1,2	351	0,9	4,2
Canarias	1002	866	922	2,7	6,5	820	2,3	-11,1	844	2,2	2,9
Cantabria	157	174	168	0,5	-3,4	215	0,6	28,0	260	0,7	20,9
Castilla-La Mancha	471	505	581	1,7	15,0	561	1,6	-3,4	603	1,6	7,5
Castilla-León	883	1019	1056	3,0	3,6	1075	3,0	1,8	1086	2,9	1,0
Cataluña	7653	8793	8956	25,8	1,9	9366	25,9	4,6	9412	24,8	0,5
Extremadura	525	522	564	1,6	8,0	617	1,7	9,4	613	1,6	-0,6
Galicia	2334	2498	2582	7,4	3,4	2657	7,4	2,9	2725	7,2	2,6
La Rioja	121	117	124	0,4	6,0	133	0,4	7,3	140	0,4	5,3
Madrid	3296	3747	4201	12,1	12,1	4468	12,4	6,4	4662	12,3	4,3
Murcia	551	566	568	1,6	0,4	595	1,6	4,8	598	1,6	0,5
Navarra	777	752	687	2,0	-8,6	667	1,8	-2,9	648	1,7	-2,8
País Vasco	1965	2164	2067	6,0	-4,5	1931	5,3	-6,6	1734	4,6	-10,2
<b>Com. Valenciana</b>	<b>3137</b>	<b>3606</b>	<b>4125</b>	<b>11,9</b>	<b>14,4</b>	<b>4895</b>	<b>13,6</b>	<b>18,7</b>	<b>5890</b>	<b>15,5</b>	<b>20,3</b>
<b>España (*)</b>	<b>29.733</b>	<b>33.136</b>	<b>34.678</b>	<b>100</b>	<b>5</b>	<b>36.114</b>	<b>100</b>	<b>4</b>	<b>37.987</b>	<b>100</b>	<b>5</b>

m: millones de euros

[\*] Redondeo según Boletín Estadístico del Banco de España.

T1: Porcentaje del endeudamiento de cada comunidad sobre el total de CC.AA.

T2: Variación porcentual del endeudamiento de cada Comunidad respecto al año anterior

Fuente: Banco de España / Datos referidos al IV trimestre de cada año. (p) = Previsión. (a) = Avance

Por lo que respecta a la ratio Deuda/Producto Interior Bruto, la Comunidad Valenciana figura en primer lugar con el 10,3%, seguida de Andalucía, con el 8,8% y Galicia, con el 8,3%. Las Comunidades Autónomas con porcentajes más bajos son Baleares, con el 2,5%, Castilla-La Mancha, con el 2,8% y La Rioja y Castilla-León, ambas con el 3,1%.

PANORAMA ECONÓMICO

Cuadro I.4.8

**RATIO DEUDA/PRODUCTO INTERIOR BRUTO POR COMUNIDADES AUTONOMAS**  
(en porcentajes)

	1996	1997	1998 (p)	1999 (a)	2000 (a)
Andalucía	8,9	9,6	9,3	8,7	8,8
Aragón	4,8	5,3	5,2	5,0	4,7
Asturias	3,8	3,9	4,2	4,1	4,2
Baleares	2,6	2,8	2,8	2,6	2,5
Canarias	5,8	4,7	4,6	3,8	3,6
Cantabria	2,7	2,9	2,6	3,1	3,4
Castilla-La Mancha	2,8	2,9	3,1	2,8	2,8
Castilla-León	3,2	3,5	3,5	3,3	3,1
Cataluña	8,6	9,3	9,0	8,8	8,2
Extremadura	6,4	6,2	6,4	6,5	6,0
Galicia	9,0	9,2	9,0	8,7	8,3
La Rioja	3,5	3,1	3,1	3,2	3,1
Madrid	4,2	4,5	4,6	4,6	4,5
Murcia	5,2	5,0	4,7	4,6	4,3
Navarra	9,5	8,7	7,5	6,8	6,1
País Vasco	6,8	7,1	6,2	5,4	4,5
<b>Com. Valenciana</b>	<b>7,2</b>	<b>7,8</b>	<b>8,3</b>	<b>9,2</b>	<b>10,3</b>
<b>España</b>	<b>6,4</b>	<b>6,7</b>	<b>6,6</b>	<b>6,4</b>	<b>6,3</b>

Fuente: Elaboración propia. Datos Endeudamiento: Banco de España; Datos Habitantes: INE.

[\*] Redondeo según Boletín Estadístico del Banco de España.

Para acabar este capítulo, se viene analizando el grado de endeudamiento por Comunidad con relación al número de habitantes. La Comunidad Valenciana se encuentra en segundo lugar, con 1.469 euros de endeudamiento por habitante, detrás de Cataluña con 1.545 euros y por delante de Navarra que es la que ocupa el tercer puesto, con 1.245 euros. A diferencia del año anterior, nuestra Comunidad ha adelantado a Navarra, que para 1999 figuraba en segundo lugar detrás de Cataluña.

Las Comunidades Autónomas con menor endeudamiento por número de habitantes son Castilla La Mancha, con 352 euros por habitante, seguida de Castilla-León con 433 y Baleares, con 462 euros por habitante.

El endeudamiento en la Comunidad Valenciana resulta superior a la media del Estado, que para el año 2000 fue de 961 euros por habitante y en 1999

## MEMORIA 2000

de 913 euros. En nuestra Comunidad hemos pasado de los 1.221 euros por habitante en 1999 a los 1.469 para el año 2000.

Cuadro I.4.9

**ENDEUDAMIENTO POR COMUNIDAD AUTÓNOMA Y HABITANTE**

	Nº Habitantes (Padrón 1/05/96)	1998		1999		2000	
		IV Trimestre millones €	Habitante en €	IV Trimestre millones €	Habitante en €	IV Trimestre millones €	Habitante en €
Andalucía	7.234.873	6.322	874	6.322	874	6.894	953
Aragón	1.187.546	883	744	905	762	923	777
Asturias	1.087.885	529	486	550	506	605	556
Baleares	760.379	341	448	337	443	351	462
Canarias	1.606.534	922	574	820	510	844	525
Cantabria	527.437	168	319	215	408	260	493
Castilla-La Mancha	1.712.529	581	339	561	328	603	352
Castilla-León	2.508.496	1.056	421	1.075	429	1.086	433
Cataluña	6.090.040	8.956	1.471	9.366	1.538	9.412	1.545
Extremadura	1.070.244	564	527	617	577	613	573
Galicia	2.742.622	2.582	941	2.657	969	2.725	994
La Rioja	264.941	124	468	133	502	140	528
Madrid	5.022.289	4.201	836	4.468	890	4.662	928
Murcia	1.097.249	568	518	595	542	598	545
Navarra	520.574	687	1.320	667	1.281	648	1.245
País Vasco	2.098.055	2.067	985	1.931	920	1.734	826
<b>Com. Valenciana</b>	<b>4.009.329</b>	<b>4.125</b>	<b>1.029</b>	<b>4.895</b>	<b>1.221</b>	<b>5.890</b>	<b>1.469</b>
<b>España</b>	<b>39.541.022</b>	<b>34.678</b>	<b>877</b>	<b>36.114</b>	<b>913</b>	<b>37.987</b>	<b>961</b>

Cifras en millones de €(euros)

Fuente: Elaboración propia. Datos Endeudamiento: Banco de España; Datos Habitantes: INE.

(\*) Redondeo según Boletín Estadístico del Banco de España.